



Årsrapport for 2022

Verdo Varme Herning A/S
Agerskellet 7, 8920 Randers NV
CVR-nr. 25 80 98 07

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 25. maj 2023

dirigent
Troels Johansen

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Selskabsoplysninger

Verdo Varme Herning A/S
Agerskallet 7
8920 Randers NV

Telefon: 89 11 48 11
Hjemmeside: www.verdo.com
E-mail: info@verdo.com
CVR-nr. 25 80 98 07
Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2022
Hjemsted: Randers

Bestyrelse

Kenneth R. H. Jeppesen, formand
Margrete Larsen, næstformand
Jakob Flyvbjerg Christensen
Peter Nowack
Jacob Bach Jensen

Direktion

Jesper Møller Larsen, direktør

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret revisionspartnerselskab
Nobelparken, Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Pengeinstitut

Nordea Danmark, København

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2022	2021	2020	2019	2018
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	301.370	257.462	250.360	277.028	270.531
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	46.170	46.068	45.887	39.465	32.902
Resultat af primær drift (EBIT)	2.730	3.140	2.655	872	155
Resultat af finansielle poster	-2.730	-1.653	-2.655	-872	-155
Årets resultat	4.357	1.486	0	0	0
Balance					
Balancesum	625.582	574.172	597.689	592.864	538.539
Investering i materielle anlægsaktiver	49.230	34.121	43.364	103.083	73.552
Egenkapital	6.843	2.486	1.000	1.000	1.000
Nøgletal					
EBITDA-margin	15,3%	17,9%	18,3%	14,2%	12,2%
Forrentning af egenkapital	93,4%	85,3%	0,0%	0,0%	0,0%
Soliditetsgrad	1,1%	0,4%	0,2%	0,2%	0,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består i at drive varmforsyningsvirksomhed udelukkende med fjernvarmeaktivitet i overensstemmelse med varmforsyningsloven.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Verdo har i årevis arbejdet med at udbygge fjernvarmen til nye områder og konvertere eksisterende områder fra blandt andet naturgas. Men i 2022 er fjernvarme i den grad kommet højt op på den politiske dagsorden som følge af energi- og forsyningskrisen. Fjernvarmen kommer i årene fremover til at spille en nøglerolle i forhold til sektor-kobling og udbygning af grønne energianlæg og bliver dermed helt afgørende for den grønne omstilling af Danmark.

Fra politisk side ønsker man at udfase naturgassen i Danmark, både af hensyn til den grønne omstilling og på grund af krigen i Ukraine, som i perioder har sendt naturgasprisen på himmelflugt. Dette kombineret med usikkerheden i forhold til, om der er naturgas nok, har fået efterspørgslen på fjernvarme til at eksplodere.

Ser man på Verdo's fjernvarmeområder, er det særligt i Randers, at interessen for at få fjernvarme har været overvældende. Men både i Randers og Herning har 2022 været et rekordår for Verdo Varme, hvor der endte med at blive tilsluttet i alt 463 nye kunder i Herning, hvilket oversteg en ellers ret ambitiøs målsætning om at tilslutte 400 nye kunder på et år.

I Herning blev der i 2022 projekteret et naturgaskonverteringsprojekt i industriområdet ved Taksvej, og det forventes, at det kan gennemføres fysisk i 2023.

Ligeledes i Herning blev der med baggrund i et EU-udbud gennemført et stort fjernaflæsningsprojekt, hvor de praktisk taget alle fjernvarmemålere blev skiftet, og hvor et radionetværk til hjemtagning af data blev etableret, så det bliver muligt at fjernaflæse alle Verdo's 21.000 fjernvarmemålere. Projektet forventes afsluttet medio 2023 og kører efter planen både økonomisk og udførelsesmæssigt.

Desuden blev en ny stor varmecentral ved Gødstrup i Herning projekteret i 2022. Varmecentralen er nødvendig for, at Verdo kan forsyne de mange kommende byggemodninger syd for det nye regionshospital i Gødstrup. Centralen forventes opført i 2023.

Der har været høj forsyningssikkerhed med stabil drift i hele 2022. Kunderne har desuden oplevet, at fjernvarmeprisen har været lavere end landsgennemsnittet i Herning. Desværre oplevede vi kraftigt stigende priser på brændsler sidst i 2022, hvilket er medvirkende til stigende priser i 2023.

I Verdo er der i 2022 arbejdet målrettet med at planlægge, hvordan fremtidens varmforsyning skal se ud. Arbejdet pågår under titlen "Fremtidens fjernvarme". I samarbejde med Verdo Produktion analyserer en arbejdsgruppe derfor alle kendte og fremtidige opvarmningsmetoder med henblik på at have en færdig plan for indfasning af de nye grønne teknologier, som skal fremstille fremtidens fjernvarme, klar i 2025. Parallelt med dette forhandler Verdo Varme med Ørsted om et muligt fremtidigt samarbejde.

Ledelsesberetning

Årets resultat

Selskabets resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på kr. 4.356.511, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på kr. 6.842.891.

Årets resultat før skat er som forventet kr. 0, da selskabet ikke har fået godkendt forretning af selskabets indskudskapital for 2022, på baggrund af prisetervisningen for 2020. Selskabets omsætning er højere end forventet, da selskabets omkostninger til brændsel har været stigende gennem 2022 som følge af udviklingen i brædselspriserne.

Skat af årets resultat viser en positiv korrektion på kr. 4.356.511 hvilket svarer til årets negative skattepligtige indkomst som er anvendt i koncernens sambeskatning. Skat anses ikke som en nødvendig omkostning, hvorfor hhv. skatteindtægter- og omkostninger ikke medtages i prisetervisningen. Skulle der således i fremtidige år opstå en positiv skattepligtig indtægt og dermed en betalbar skat, vil disse ligeledes ikke være en del af prisetervisningen og således ikke opkræves hos selskabets kunder.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Verdo Varme Herning forventer i 2023 at udbygge fjernvarmenettet yderligere både i form af nye tilslutninger i etablerede områder, men også ved nyetablering.

Omsætningen forventes i 2023 at udgøre kr. 450 - 470 mio., mens resultatet forventes at blive kr. 2 - 2,5 mio., da selskabet har fået godkendt en forretning af selskabets indskudskapital på baggrund af prisetervisningen for 2020.

Miljøforhold

Selskabet tilstræber at påvirkningen af det eksterne miljø er mindst mulig, hvilket bl.a. gør sig gældende i forbindelse med materialevalg ved renoveringer og nyanlæg samt afskaffelse af affald.

Samfundsansvar

Der henvises til beskrivelsen i koncernregnskabet for Verdo Holding A/S, som kan findes på hjemmesiden www.verdo.com via følgende URL-adresse:

<https://www.verdo.com/dk/om-verdo/økonomi/>

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2022</u> kr.	<u>2021</u> kr.
Nettoomsætning		301.369.781	257.461.852
Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver		2.960.580	2.648.317
Køb af varme		-211.022.968	-177.844.893
Andre eksterne omkostninger		-33.742.522	-23.408.135
Bruttoresultat		59.564.871	58.857.141
Personaleomkostninger	1	-13.395.201	-12.789.417
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)		46.169.670	46.067.724
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	2	-43.439.183	-42.928.110
Resultat af primær drift (EBIT)		2.730.487	3.139.614
Finansielle omkostninger	3	-2.730.487	-1.653.234
Resultat før skat		0	1.486.380
Skat af årets resultat		4.356.511	0
Årets resultat		4.356.511	1.486.380
Resultatdisponering	14		

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2022</u> kr.	<u>2021</u> kr.
Aktiver			
Varmeanlæg og bygninger		156.711.826	159.167.166
Ledningsanlæg og målere		394.125.857	373.831.738
Driftsmateriel		834.973	1.395.831
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>12.753.815</u>	<u>24.241.044</u>
Materielle aktiver i alt	4	<u>564.426.471</u>	<u>558.635.779</u>
Langfristede aktiver i alt		<u>564.426.471</u>	<u>558.635.779</u>
Varebeholdning af brændsel og materiel		<u>12.783.671</u>	<u>5.335.024</u>
Varebeholdninger		<u>12.783.671</u>	<u>5.335.024</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.212.957	3.198.865
Andre tilgodehavender		9.556.762	6.926.215
Periodeafgrænsningsposter	5	85.889	75.914
Mellemregning med kunder (underdækning)		<u>32.516.016</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender		<u>48.371.624</u>	<u>10.200.994</u>
Kortfristede aktiver i alt		<u>61.155.295</u>	<u>15.536.018</u>
Aktiver i alt		<u><u>625.581.766</u></u>	<u><u>574.171.797</u></u>

Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2022</u> kr.	<u>2021</u> kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		1.000.000	1.000.000
Overført resultat		5.842.891	1.486.380
Egenkapital	6	<u>6.842.891</u>	<u>2.486.380</u>
Investeringsbidrag, periodisering	7	139.106.529	132.299.010
Anvendte henlæggelse	8	103.289.944	109.731.162
Leasingforpligtelser	8	291.935	427.861
Tidsmæssige forskelle, Varmeforsyningsloven	9	163.245.558	159.241.909
Langfristede forpligtelser i alt		<u>405.933.966</u>	<u>401.699.942</u>
Investeringsbidrag, periodisering	7	7.448.253	6.956.675
Henlæggelse, Varmeforsyningsloven	8	6.441.218	6.441.218
Leasingforpligtelser	8	295.212	346.143
Skyldig overdækning		0	35.672.550
Leverandører af varer og tjenesteydelser		19.030.777	12.731.128
Gæld til tilknyttede virksomheder		124.868.328	95.664.081
Anden gæld		1.788.017	1.981.436
Periodeafgrænsningsposter	10	52.933.104	10.192.244
Kortfristede forpligtelser i alt		<u>212.804.909</u>	<u>169.985.475</u>
Forpligtelser i alt		<u>618.738.875</u>	<u>571.685.417</u>
Passiver i alt		<u>625.581.766</u>	<u>574.171.797</u>
Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Nærtstående parter og ejerforhold	13		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	1.000.000	1.486.380	2.486.380
Årets resultat	0	4.356.511	4.356.511
Egenkapital 31. december 2022	1.000.000	5.842.891	6.842.891

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2021	1.000.000	0	1.000.000
Årets resultat	0	1.486.380	1.486.380
Egenkapital 31. december 2021	1.000.000	1.486.380	2.486.380

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Årets resultat		4.356.511	1.486.380
Reguleringer	15	46.381.769	49.721.072
Ændring i driftskapital	16	-5.678.059	-16.638.488
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		45.060.221	34.568.964
Renteindbetalinger og lignende		1	0
Pengestrømme fra ordinær drift		45.060.222	34.568.964
Betalt selskabsskat		4.356.511	0
Pengestrømme fra driftsaktivitet		49.416.733	34.568.964
Køb af materielle anlægsaktiver		-60.717.102	-22.394.800
Materielle anlægsaktiver under udførelse		11.487.229	-11.726.322
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-49.229.873	-34.121.122
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-186.860	-447.842
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-186.860	-447.842
Ændring i likvider		0	0
Likvider 1. januar 2022		0	0
Likvider 31. december 2022		0	0

Noter

	2022	2021
	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	12.263.281	11.757.430
Pensioner	918.674	820.763
Andre omkostninger til social sikring	213.246	211.224
	13.395.201	12.789.417

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	21	20
--	----	----

Vederlag til direktion og bestyrelse udgør i 2022 kr. 51.688. Der er ikke oplyst sammenligningstal vedrørende løn til direktion med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3, da der kun var en direktør i 2021.

2 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	41.002.257	42.928.110
Gevinst og tab ved afhændelse	2.436.926	0
	43.439.183	42.928.110

der fordeler sig således:

Varmeanlæg og bygninger	18.782.645	20.875.737
Målere og ledningsnet	21.330.509	20.747.331
Driftsmateriel	889.103	1.305.042
Tab/(gevinst) ved salg af materielle anlægsaktiver	2.436.926	0
	43.439.183	42.928.110

	2022	2021
	kr.	kr.
3 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	2.717.253	1.571.143
Andre finansielle omkostninger	13.234	30.450
Kursreguleringer omkostninger	0	51.641
	2.730.487	1.653.234

Noter

4 Materielle anlægsaktiver

	Varmeanlæg og bygninger	Ledningsan- læg og målere	Driftsmateriel	Materielle an- lægsaktiver under udfø- relse	I alt
Kostpris 1. januar 2022	323.440.132	579.653.930	4.502.198	24.241.044	931.837.304
Tilgang i årets løb	0	0	328.245	48.901.628	49.229.873
Afgang i årets løb	0	-9.138.468	-452.224	0	-9.590.692
Overførsler i årets løb	16.327.303	44.061.554	0	-60.388.857	0
Kostpris 31. december 2022	339.767.435	614.577.016	4.378.219	12.753.815	971.476.485
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	164.272.964	205.822.192	3.106.367	0	373.201.523
Årets afskrivninger	18.782.645	21.330.509	889.103	0	41.002.257
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-6.701.542	-452.224	0	-7.153.766
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	183.055.609	220.451.159	3.543.246	0	407.050.014
Regnskabsmæssig værdi 31. decem- ber 2022	156.711.826	394.125.857	834.973	12.753.815	564.426.471
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	0	0	570.795	0	

5 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, og abonnementer.

Noter

6 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 50.000 aktier à nominelt kr. 20. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Virksomhedskapitalen har udviklet sig således:

	2022	2021	2020	2019	2018
	kr.	kr.	kr.	kr.	kr.
Virksomhedskapital 1. januar 2022	1.000.000	1.000.000	50.000.000	50.000.000	50.000.000
Afgang i året	0	0	-49.000.000	0	0
Virksomhedskapital	1.000.000	1.000.000	1.000.000	50.000.000	50.000.000

7 Investeringsbidrag, periodisering

	2022	2021
	kr.	kr.
Periodiseringer pr. 1. januar	139.255.684	132.462.723
Modtaget investeringsbidrag i år	14.747.350	13.749.636
Indtægtsført investeringsbidrag i år	-7.448.253	-6.956.675
Saldo 31. december 2022	146.554.781	139.255.684

Forfaldstidspunkterne forventes at blive:

	2022	2021
	kr.	kr.
Inden for 1 år	7.448.253	6.956.675
Mellem 1 og 5 år	29.793.012	27.826.699
Over 5 år	109.313.516	104.472.310
I alt	146.554.781	139.255.684

8 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2022	Gæld 31. december 2022	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Leasingforpligtelser	427.861	291.935	295.212	0
Anvendte henlæggelse	116.172.380	109.731.162	6.441.218	77.525.072
	116.600.241	110.023.097	6.736.430	77.525.072

Noter

	2022	2021
	kr.	kr.
9 Tidsmæssigeforskelle, Varmeforsyningen		
Saldo pr. 1. januar	159.241.909	147.699.383
Årets ændring	4.003.649	11.542.526
Saldo pr. 31. december	163.245.558	159.241.909

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

11 Kontraktlige forpligtelser og eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i Verdo koncernen, og selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen. Skyldig selskabsskat pr. 31.12.22, fremgår af koncernregnskabet for Verdo Holding A/S.

Selskabet har pr. 31. december 2022 ikke indregnede udskudte skatteaktiver på t.kr. 260.116, som ikke forventes at kunne udnyttes inden for de førstkommende år.

Selskabet har lejeforpligtelser til moderselskabet i størrelsesorden kr. 85.659 (2021: kr. 77.718), samt samlede forpligtelser til eksterne udlejere på kr. 47.692 (2021: kr. 47.692).

12 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**Følgende aktiver er stillet til sikkerhed:**

Leasingaktiver til sikkerhed for leasingforpligtelser	570.795	774.005
	570.795	774.005

13 Nærtstående parter og ejerforhold**Bestemmende indflydelse**

Verdo a.m.b.a., Agerskallet 7, 8920 Randers NV (Ultimativt moderselskab)
Verdo Herning A/S, Agerskallet 7, 8920 Randers NV

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for det ultimative moderselskab Verdo A.m.b.a, Randers

Noter

	2022	2021
	kr.	kr.
14 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	4.356.511	1.486.380
	4.356.511	1.486.380
15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Af- og nedskrivninger	43.439.183	42.928.110
Skat af årets resultat	-4.356.511	0
Investeringsbidrag	7.299.097	6.792.962
	46.381.769	49.721.072
16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-7.448.647	-477.825
Ændring i tilgodehavender	-42.527.141	15.188.273
Ændring i leverandører mv.	13.174.541	-43.591.491
Ændring i mellemværende med tilknyttede selskaber	31.123.188	12.242.555
	-5.678.059	-16.638.488

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Verdo Varme Herning A/S for 2022 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsrapporten for 2022 er aflagt i kr.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Noter

17 Anvendt regnskabspraksis

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostpris og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægtsrammer

Selskabet er underlagt de særlige regler om indtægtsrammer i henhold til Varmeforsyningsloven. Reglerne medfører, at årets over- eller underdækning, opgjort som årets resultat efter Varmeforsyningsloven i forhold til opkrævede priser, skal tilbageføres eller kan opkræves hos forbrugerne ved indregning i efterfølgende års priser. Årets over- eller underdækning indregnes derfor i nettoomsætningen. Den akkumulerede over- eller underdækning efter Varmeforsyningslovens regler er udtryk for et mellemværende med kunderne, og indregnes i balancen under gæld eller tilgodehavender.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Salg af varer og ydelser indregnes som nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer og ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Investeringsbidrag til dækning af selskabets investeringer i ledningsnet periodiseres over investeringernes afskrivningsperiode og indgår i omsætningen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusiv moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver

Arbejde udført for egen regning omfatter direkte løn og indirekte produktionsomkostninger (IPO), som er afholdt til hel eller delvis udførelse af egne anlæg, som er opført under aktiver.

Køb af varme

Omkostningerne omfatter køb af varme fra primært Herningværket og i mindre grad fra overskudsvarme og egen centraler.

Noter

17 Anvendt regnskabspraksis

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til vedligeholdelse af anlæg, drift af biler, markedsføring, lokaler samt administrative omkostninger. Honorarer til generalforsamlingsvalgt revision er ikke oplyst – der henvises til koncernregnskabet for Verdo A/S.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider og restværdier:

	Brugstid
Varmeanlæg og bygninger	10 - 50 år
Ledningsnet	15 - 45 år
Målere	15 år
Driftsmateriel	3 - 5 år

Aktiver med en kostpris på under kr. 31.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Fortjeneste eller tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre driftsomkostninger.

Noter

17 Anvendt regnskabspraksis

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter mv.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle aktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris. Kostpris omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Tilgodehavender hos og gæld til tilknyttede virksomheder omfatter dels ikke afregnet intern handel med varer og ydelser og dels selskabets andel af koncernens cash-pool aftale med kreditinstitut samt intern afregning af aktuel selskabsskat.

Noter

17 Anvendt regnskabspraksis

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Henlæggelse og tidsmæssige forskelle, Varmeforsyningsloven

Varmeforsyningsloven opererer med afskrivningsregler på materielle anlæg, herunder muligheder for at henlægge til senere investeringer, som derfor reelt straksafskrives.

Henlæggelser udjævnes over tiden og nedskrives i samme takt, som de investerede anlæg afskrives. De tidsmæssige forskelle opgøres årligt i henhold til det regulatoriske anlægskartotek. Begge dele reguleres over resultatopgørelsen som en regulering til den fakturerede omsætning.

Udskudt skat

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Gældsforpligtelser

Investeringsbidrag, Leverandører af varer og tjenesteydelser samt Anden gæld måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Investeringsbidrag til dækning af selskabets investeringer i ledningsnet indtægtsføres over en 40 års periode fra modtagelsen svarende til afskrivningsperioden for selskabets materielle aktiver.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under kortfristede gældsforpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutainstrumenter anvendes til sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes urealiserede værdireguleringer direkte på egenkapitalen i dagsværdireserven.

Noter

17 Anvendt regnskabspraksis

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrømme fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som selskabets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat. Udbytteindtægter fra kapitalandele indregnes under 'renteindtægter og udbytter, modtaget'.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af selskabets aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med en løbetid under 3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
EBITDA-margin	$\frac{\text{EBITDA} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$